
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ în 

şedinţă extraordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. a²),    

art. 135 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă în ședinţă extraordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, 

pentru data de 17.03.2025 – ora 12:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului 

Piatra-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin 

utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile- Adrian NIȚĂ 

 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                     Oana-Roxana CATZAITI 
                                          

 

           

Nr.  __476_____ 

Din _13.03.2024_ 
SAPL/Ds.II/MH/4 ex/13.03.2025  

 

    
Șef SAPL, 

Dragoș ȘTEFAN 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 476  din  13.03.2025 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a  

Consiliului Local din data de 17.03.2025 

 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  
1. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 2. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza PTh, pentru Obiectivul de investiții 

”Amenajare drum de acces și locuri de parcare” din cadrul proiectului ”Construirea de locuințe 

pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, str. Lunca Bistriței nr.100; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

3. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.39/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa 

privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Imbunătățirea mediului 

urban din Municipiul Piatra Neamț prin amenajarea unui scuar în cartierul Pietricica”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 4. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.40/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propusă a fi 

realizată prin proiectul ”Amenajare grădină publică în zona urbană marginalizată Văleni”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 5. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.41/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (Devizul General), 

inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Creșterea 

calității vieții locuitorilor din cartierul Speranța prin amenajarea unei grădini publice”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 147 din 30.05.2023 privind  aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare aferente  obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii 

de piste de biciclete”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Reabilitare termică, unitate de învățământ 

Grădiniţa cu program prelungit „Spiru Haret”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

8. HOTĂRÂRE privind alipirea a două loturi cu NC 70363 și NC 70849, situate în str. 

Mihai Viteazul nr.32 din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

9. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile terenuri situate pe str. Mihai Eminescu nr.26 și Aleea Valea Albă, în vederea 

înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

10. HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui Protocol între U.A.T. municipiul Piatra 

Neamț și Colegiul Tehnic de Transporturi Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 



 

 

11. HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.40 din 27.02.2025 privind indexarea chiriilor, 

locuințelor sociale din fondul locativ al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 12. HOTĂRÂRE pentru modificare HCL nr.388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acționarilor/asociaților la societățile 

comerciale la care municipiul este asociat sau acționar; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

13. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, 

cu modificările și completările ulterioare 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

15. HOTĂRÂRE privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 
 


